Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Botanika

Bc. Zuzana Khodlová

Polyploidní speciace u rodu Anthoxanthum v Evropě

Polyploid speciation of the genus Anthoxanthum in Europe

Diplomová práce

Školitel: Mgr., Ing. Pavel Trávníček

Praha, 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem uvedla všechny

pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předloţena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 29. srpna 2011 Zuzana Khodlová

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala mému školiteli Pavlu Trávníčkovi za nadlidské úsilí při vzniku této

práce. Bez jeho cenných rad a připomínek, trpělivosti a spousty času, který mi obětoval, by zřejmě nikdy

nevznikla.

Veliké díky patří téţ Karolu Krakovi, nejen za uvedení do tajů fylogenetických analýz.

Janče Krejčíkové, Hance Chudáčkové, Petru Vítovi, Tomovi Urfusovi, Jardovi Zahradníčkovi, Filipu

Kolářovi, Fredu Rooksovi, Páje Růţičkové, Jindrovi Chrtkovi, Aničce a Frantovi Krahulcovým, Rádě

a Honzovi Sudovým, Zuzce Dočkalové, Milanu Štechovi a Manuelovi Pimentelovi děkuji za mnoţství

rostlinného materiálu, na kterém je celá práce zaloţená. Děkuji i dalším, jejichţ sběry do práce zahrnuty

nebyly, ale oni si na nás v terénu vzpomněli a tomky přivezli či poslali.

Dále moc a moc děkuji Verče Kučabové, Elišce Záveské, Evče Rejzkové, Lence Flaškové, Soně Píšové a

Gábině Fuxové za pomoc v DNA laborce, ať uţ přímo s prací, tak se zabavováním dítka.

Honzovi Prančlovi děkuji za to, ţe vţdycky našel společnou řeč, či dokonce píseň, jeţ nás provázela

studiem botaniky, nebo alespoň pobytem na katedře, a hlavně za to, ţe pořád věřil, ţe se naučím poznávat

rostliny jinak, neţ pomocí sekvencí DNA.

Hance Chudáčkové děkuji ještě jednou, a to za její znalost angličtiny, stejně jako mému bratrovi.

Z rodiny patří dík i všem babičkám, prababičkám a dědečkům, kteří venčili naše mládě v době bádání i psaní.

Tomovi děkuji, ţe neztratil trpělivost za celou dobu, co jsem se věnovala víc diplomové práci, neţ jemu, a za

pomoc zejména při závěrečných formátovacích úpravách. A hlavně děkuji Kubíčkovi, ţe nás udrţoval

neustále v realitě, ať uţ smíchem, tak pláčem, vyndáváním kláves z počítače, přepisováním textu

diplomových prací či strkáním chleba do tiskárny.

Ostatním členům rodiny a kamarádům děkuji za podporu a důvěru, ţe to „dotáhneme do konce“.

Práce byla financována z prostředků GAUK 145/2006 a GAUK 9661/2009.

Abstrakt

Z celkového počtu patnácti druhů rodu Anthoxanthum (Poaceae) se na území Evropy

odlišuje 8 taxonů. Pět z nich je vytrvalých a tvoří komplex A. odoratum s. l., tři jsou jednoleté,

víceméně mediteránní taxony (A. aristatum, A. ovatum a A. gracile). V rámci komplexu

A. odoratum s. l. jsou vylišovány tyto taxony: široce rozšířené A. odoratum s. str.

(4x; 2n = 20), arkto-alpinské A. alpinum (2x a 4x; 2n = 10 a 20), endemit Madeiry

A. maderense (2x; 2n = 10), endemit balkánských hor A. pauciflorum (2x; 2n = 10) a endemit

Pyrenejského poloostrova A. amarum (?x; 2n ~ 90). Předmětem této studie je objasnění dosud

neznámých vzájemných evolučních vztahů mezi taxony, mezi jednoletými a vytrvalými

zástupci a mezi diploidy a polyploidy.

Konkrétními otázkami jsou: 1) Jaký je původ a rozšíření znovuobjeveného diploidního

vytrvalého taxonu a jaká je jeho vazba k ostatním zástupcům skupiny; 2) Jaké distribuční

pattern zaujímají vytrvalí zástupci rodu Anthoxanthum v Evropě a jaká je jejich haplotypová

diferenciace (celkové rozšíření taxonů a haplotypů a existence jejich sympatrického výskytu);

3) Jaké jsou evoluční vazby mezi jednotlivými zástupci rodu v Evropě a jakým způsobem

vznikl allotetraploidní druh A. odoratum s. str.

Stanovení ploidních úrovní a velikostí genomu studovaných taxonů bylo prováděno

pomocí průtokové cytometrie. K odhalení evolučních vztahů mezi taxony a jejich haplotypové

diferenciace bylo pouţito sekvenování nekódujících úseků chloroplastové (trnL-trnF,

rpl32-trnL) a jaderné (single-copy gen GBSSI) DNA.

Průtoková cytometrie odhalila druhově specifickou velikost genomu u většiny evropských

taxonů, coţ umoţňuje jejich nezávislé a objektivní určení. Navíc byl pomocí průtokové

cytometrie objeven v literárních pramenech zmiňovaný, ale dosud pravděpodobně platně

nepopsaný, diploidní mediteránní taxon, který by mohl být jedním z rodičovských druhů

allotetraploidního druhu A. odoratum s. str. Jeho blízký vztah k ostatním diploidním druhům

Mediteránu (jednoletým i vytrvalým) nicméně nedovoluje určit pravý původ genetické

diverzity A. odoratum s. str. Druhým rodičovským taxonem je s největší pravděpodobností

diploidní A. alpinum nebo jeho přímý předek. Tento poznatek je dobře doloţen

i molekulárními daty jak z chloroplastové, tak jaderné DNA. Analýzou genu GBSSI byla

zjištěna velká míra diferenciace ve sloţení genomu jednotlivých jedinců téhoţ taxonu (zejména

allotetraploidního A. odoratum), coţ nasvědčuje mnohonásobnému a polytopnímu vzniku.

Klíčová slova: Anthoxanthum, polyploidizace, velikost genomu, cytogeografie, GBSSI,

chloroplastová DNA

Abstract

Eight of fifteen species in genus Anthoxanthum (Poaceae) can be found in Europe. Five of

them are perennials forming A. odoratum complex, the remaining three are annual, more or

less mediterranean taxa (A. aristatum, A. ovatum and A. gracile). Within the A. odoratum s. l.

complex the following taxa are distinguished: widely spread A. odoratum s. str. (4x; 2n = 20),

arcto-alpine A. alpinum (2x a 4x; 2n = 10 and 20), Madeiran endemic species A. maderense

(2x; 2n = 10), endemic species of Balkan mountains A. pauciflorum (2x; 2n = 10) and the

Iberian peninsula endemic A. amarum (?x; 2n ~ 90). The aim of this thesis is to clearify the

unknown evolutionary relationships between the taxa, between the annuals and perennials,

diploids and polyploids.

The following questions should be answered in this study: 1) What is the origin and

distribution of the rediscovered diploid perennial taxon and what is its relationship to the other

members of the group; 2) What is the distribution pattern of the perennial taxa of the genus

Anthoxanthum in Europe and what is their haplotype differenciation (overall distribution of the

taxa and haplotypes and the existence of their sympatric occurence); 3) What evolutionary ties

exist among the species and what is the origin of allotetraploid taxon A. odoratum s.str.

The assessment of ploidy levels and absolute genome sizes of the studied taxa was carried

out using flow cytometry. To reveal evolutionary ties among the taxa and their haplotype

differenciation a sequencing of non-coding segments of chloroplast (trnL-trnF, rpl32-trnL)

and nuclear (single-copy gen GBSSI) DNA was used.

Flow cytometry revealed species-specific genome size in most of the European taxa, which

enables their independent and objective determination. Moreover, using flow cytometry,

a known (mentioned in literature), but probably not validly described diploid mediterranean

taxon was found, a possible parrental species of the allotetraploid A. odoratum s. str. But its

close relationship to other medieterranean diploid taxa (both perennial and annual) doesn’t

allow to distinguish real source of genetic diversity of A. odoratum. On the other hand, the

second parrent is more clear and most probably is composed of A. alpinum or its direct

ancestor. This hypothesis is supported by molecular data from both chloroplast and nuclear

DNA. Analysis of the gene GBSSI revealed high rate of differenciation in genome structure of

individual plants of one taxon (especially in the case of A. odoratum), which supports the


[…]


Small R. L. (2005): The tortoise and the hare II: relative utility of 21 noncoding chloroplast DNA sequences

for phylogenetic analysis. American Journal of Botany 92: 142-166.

Shaw J., Lickey E. B., Schilling E. E. & Small R. L. (2007): Comparision of whole chloroplast genome

sequences to choose noncoding regions for phylogenetic studies in Angiosperms: The tortoise and the hare

III. American Journal of Botany 94: 275-288.

Shaw J. & Small R. L. (2005): Chloroplast DNA phylogeny and phylogeography of the North American plums

(Prunus subgenus Prunus section Prunocerasus, Rosaceae). American Journal of Botany 92: 2011-2030.

Simmons M. P. & Ochoterena H. (2000): Gaps as characters in sequencebased phylogenetics analyses.

Systematic Biology 49: 369-381.

Slotte T., Ceplitis A., Neuffer B., Hurka H. & Lascoux M. (2006): Intrageneric phylogeny of Capsella

(Brassicaceae) and the origin of the tetraploid C. bursa-pastoris based on chloroplast and nuclear DNA

sequences. American Journal of Botany 93:1714-24.

Small, R. L., Ryburn J. A., Cronn R. C., Seelanan T., Wendel J. F. (1998): The tortoise and the hare: choosing

between noncoding plastome and nuclear Adh sequences for phylogeny reconstruction in a recently diverged

plant group. American Journal of Botany 85: 1301-1315.

Soltis D. E., Soltis P. S. & Doyle J. J. (1998): Molecular systematics of plants, II: DNA sequencing. Kluwer

Academic Publishers, Boston, MA.

Soltis D. E., Soltis P. S. & Tate J. A. (2003): Advances in the study of polyploidy since Plant speciation. New
Phytologist 161: 173-191.

Soltis, D. E., Albert, V. A., Leebens-Mack, J., Bell, C. D., Paterson, A. H., Zheng, C., Sankoff, D., de Pamphilis,

C. W., Wall, P. K., Soltis, P. S. (2009): Polyploidy and angiosperm diversification. American Journal of

Botany, 96: 336-348.

Stehlik I. (2002): Glacial history of the alpine herb Rumex nivalis (Polygonaceae): A comparison of common

phylogeographic methods with nested clade analysis. American Journal of Botany 89: 2007-2016.

Suda J. (2004): An employment of flow cytometry into plant biosystematics. Ms. [Disert. práce, depon. in:

Knihovna katedry botaniky Přírodovědecké fakulty UK, Praha].

Swofford D. L. (2002): PAUP*. Phylogenetic Analysis Using Parsimony (*and other methods). Version 4.

Sunderland, Mass. Sinauer.

Taberlet P., Gielly L., Pautou G. & Bouvet J. (1991): Universal primers for a mplification of three non-coding
regions of chloroplast DNA. Plant Molecular Biology 17: 1105-1109.

Tate J. A. & Simpson B. B. (2003) Paraphyly of Tarasa (Malvaceae) and diverse origins of the polyploid

species. Systematic Botany 28: 723-737.

Teppner H. (1970): Karyotypen europaischer, perennierender Sippen der Gramineen-Gattung Anthoxanthum.

Osterreichische Botanische Zeitschrift 118: 280-292.

Teppner H. (1998): Anthoxanthum maderense spec. nova und A. odoratum (Poaceae-Aveneae) von Madeira und

deren chromosomen morphologie. Phyton 38: 307-321.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ceplitis%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Neuffer%20B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Hurka%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lascoux%20M%22%5BAuthor%5D

54

Teppner H. (2002): Poaceae in the greenhouses of the BotanicGarden of the Institute of Botany in Graz (Austria,

Europe). Fritschiana 31: 1-42.

Timme R., Kuehl E. J., Boore J. L. & Jansen R. K. (2007): A comparative analysis of the Lactuca and

Helianthus (Asteraceae) plastide genomes: identification of divergent regions and categorization of shared

repeats. American Journal of Botany 94: 302-313.

Tutin T. G. (1950): A note on species pairs in the Gramineae. Watsonia 1: 224-227.

Valdés B. (1973): Revisión de las especies anuales del género Anthoxanthum (Graminae). Lagascalia 3: 99-141.

Wendel J. F. (2000): Genome evolution in polyploids. Plant Molecular Biology 42: 225–249.

White T. J., Bruns T., Lee S., Taylor J. (1990): Amplification and direct sequencing of fungal ribosomal RNA
genes for phylogenetics. In: Innis M., Gelfand D., Sninsky J., White T. (Eds.), PCR Protocols: A Guide to

Methods and Applications. Academic Press, San Diego, 315-322.

Wills D. M. & Burke J. M. (2006): Chloroplast DNA variation confirms a single origin of domesticated

sunflower (Helianthus anuus L.). Journal of Heredity 97: 403-408.

Wood R. E., Takebayashi N., Barker M. S., Mayrose I., Greenspoon P. B., Rieseberg L. H. (2009): The

frequency of polyploid speciation in vascular plants. Proceedings of the National Academy of Sciences of the

United States of America 106: 13875-13879.

Zedek F., Šmerda J., Šmarda P. & Bureš P. (2010): Correlated evolution of LTR retrotransposons and genome

size in the genus Eleocharis. BMC Plant Biology 10: 265.

Zeroual-Humbert-Droz C. & Felber F. (1999): Evidence from isozymes analysis of autopolyploidy in

Anthoxanthum alpinum A. & D. Löve. Botanica Helvetica 109: 217-227.