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v Evropě“

Zuzčina práce je zaměřena na polyploidizační události, které zásadním způsobem formovaly současné

druhy tomek v Evropském prostoru. K tomuto využívá moderní metodický aparát soudobé bio-

systematiky čítající průtokovou cytometrii a sekvenování úseků chloroplastové i jaderné DNA. Na

modelovou skupinu zde není nahlíženo z taxonomického hlediska, ale naopak z hlediska procesu

polyploidizace, která hrála v evoluci rodu nezastupitelnou roli. Toto pojetí je, jak ostatně naznačují

Zuzčiny výsledky, oprávněné a principielně velmi správné, neboť než budou získané výsledky

převeditelné do taxonomického využití, bude potřeba ještě mnoha analýz. Což je i příčinou

zdrženlivěji pojaté diskuze, která se záměrně vyhýbá definitivním závěrům. Přesto, nebo právě proto,

je předkládaná práce poměrně zásadním příspěvkem k poznání zkoumané skupiny trav a je v přímém

kontrastu k recentním článkům španělských kolegů.

Z formálního hlediska nelze práci mnoho vytknout. Je až na pár drobností psána čtivou a srozumi-

telnou formou, bez pravopisných či stylistických chyb. Zuzka v průběhu studia vykázala vysokou míru

samostatnosti a to jak ve formování vlastní náplně práce, tak zejména v dílčích krocích, které vedly

k naplnění vytčených cílů. Zejména bych chtěl poukázat na její absolutní samostatnost v designu a

provedení molekulárních prací, kde se úloha školitele (tedy moje) ukázala být spíše přítěží. Což se

bohužel projevilo v neproporcionálním zastoupení různých geografických oblastí ve výsledných

analýzách a také v nevyváženém počtu vzorků při sekvenaci jednotlivých úseků DNA.

Předloženou práci tedy vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm jedna.
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